mices . Tous nous sommes le levain , elle seule n'est pas fer

mentée ; et d'elle est formé le pain qui doit régénérer le genre

humain ..... Le Rédempteur de notre race , voulant inaugurer

pour nous une nouvelle naissance qui succédât à la première ,

(1 ) Joachim et Anna faustum generationis plane Immaculatæ et Genitricis Dei

Mariæ nuntium acceperunt ... Ecce nova ab ipso Conditore præparatur arca , quæ

infinito intervallo Noeticam atque etiam Mosaicam antecellit : illa siquidem con

tinendis Legis tabulis ( exstructa fuit ), hæc vero Deo excipiendo (ædificatur ...)

Ecce erigitur Tabernaculum David in conceptione et procreatione filiæ ejus.

Vere beati ac ter beati , Joachime et Anna ; at millies beatior Davidis progenies

ac filia, quæ e femore et utero vestro progreditur . Vos enim terra estis, ipsa

vero cælum ; vos terreni, per ipsam vero terreni (evadunt) cælestes . Vero vos

beati , quoniam Rex ille Gloriæ , quem Moyses videre non potuit , filiæ vestræ pul

chritudinem concupivit . Vos beati , Joachime et Anna , quia rationalem paradisum

genuistis . Ipsa enim non ab hominibus modo , verum etiam ab Angelis , ab Ar

changelis, a Cherubim atque a Seraphim beatissima prædicatur, quippe quæ

impollutis suis visceribus creaturarum omnium et paradisi auctorem geslavit...

Ecce solium cherubico mirabilius in terra paratur ( Virgo) , de qua scriplum est :

Deus in medio ejus, et non commovebitur . Ipsa enim solium , et seiles , et domi

cilium Emmanuelis et summi Regis Christi. Ecce sine manibus hominum con

struitur palatium Cælestis Regis . Sylloge monumentorum ad mysterium Concept.

Immac, V. Deiparæ , etc. , par le P. BALLERINI, S. J.
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de même que pour former Adam il avait pris du limon de la

terre encore vierge et intacte , ainsi , opérant lui-même son

Incarnation , il choisil , dans toute la nature , cette autre terre,

si je puis parler ainsi , la Vierye pure et très-immaculée, et ,

par un nouvel art , il nous a formés de nouveau en elle ( 1 ) . »

Ailleurs : « La Vierge Marie a surpassé en pureté les esprits

célestes ( 2 ); aucune espèce de péché , aucune souillure n'a

pu l'atteindre : peccato omni ac sorde sublimior (3 ) . >>

Nous avons dit plus haut que la fête de la Conception de la

Sainte Vierge chez les Grecs remonte au moins au septième

siècle . Elle se célébrait en effet du temps de saint André de

Crète, non comme une institution nouvelle , mais comme une

institution établie depuis un certain temps . Plusieurs auteurs